

Jesus And Mary Convent School, Greater Noida
Class 3 Yearly Syllabus 2026 - 27

Subjects	Books	Unit Test 1	Half Yearly	Project 1	Unit Test 2	Final Term	Project 2
English 1	Essentials of English Grammar and Composition - 3	1. The Sentence 2. Asking Questions 3. The Comma	4. Nouns 5. Nouns: Common and Proper 6. Nouns: Singular and Plural 7. Nouns: Gender 8. 's 9. Adjectives 10. Comparisons 11. A, An, The 12. Pronouns 13. Verbs 14. Is, Are, Am Picture Comprehension Unseen Passage Informal Letter Writing Essay	Listening Skill	15. Was, Were 16. Have, Has, Had 21. Can, Cannot; Should, Should not 22. Short Forms	17. Simple Present Tense 18. Present Continuous Tense 19. Simple Past Tense 20. Simple Future Tense 23. Adverbs 24. Prepositions 25. Conjunctions 26. Interjections 27. Understanding Words Picture Comprehension Unseen Passage Complete the story Informal Letter Writing Essay	Draw and complete the story (Page No.- 97)
English 2	Gold Feather: A Textbook of English Literature Class 3	1. Sneha Makes a New Friend 3. Bed in Summer	2. Rohit Learns to Bond 5. The Election Day 6. A Castle in the Air 7. Topsy-Turvy Land	4. Chu Hua, the Little Chinese Girl Word Wizard-Page no.- 23	8. The Tale of Mr. Jeremy Fisher 10. I Speak, I Say, I Talk	9. Rahul's School Test 11. Pinocchio 12. The Hundred Dresses 13. Ice Cream Dream	8. Writer's Ink (Q.L) Page No. – 81 11. Pinocchio

Maths	New Mathematics Today- 3	2. Addition	1. 4- Digit Numbers 3. Subtraction 4. Multiplication 9. Telling the Time Tables- 2 to 15	12. Patterns	7. Measurement	5. Division 6. Fractions 8. Money 10. Geometry Tables- 2 to 15	11. Data Handling
Social Studies	Essential Social Studies	Ch- 1 Changes in a family Ch- 2 Changes in Neighbourhood	Ch- 3 Changes in the Transport System Ch- 5 People who help us Ch- 6 Caring for others Ch- 7 Safety Rulers at Home, School and on the Road Ch- 9 Understanding Indian Heritage	Ch- 4 Changes in Time and Calendar Ch- 11 Great National Leaders	Ch- 8 First Aid Ch- 10 Our Rich Heritage (Buildings and Monuments)	Ch- 12 National Symbols Ch- 13 Our Festivals Ch- 14 The Earth and the Solar System Ch- 15 Our Earth- A Unique Planet Ch- 16 Knowing Our Earth	Ch- 17 Environmental Pollution Ch- 18 Measures to Reduce Pollution
Science	World of Science 3	1. Living and Non-Living Things 11. Cleanliness	2. Our Body 3. Birds 4. Insects	3. Birds	5.Plants -parts and their functions 6.Food from Plants	7. Solids, Liquids and Gases 8. Some properties of Water 9. Water as a resource 10.Sun as a resource	9. Water as a resource
Value Edu	Personality Development through Value Education 3		Lesson 1 - 7			Lesson 8 - 13	
GK	Train Your Brain 3		Pages 7 - 43			Pages 44 - 67 and Page 72	
Computer	Tekie.AI, Computer Science,	Ch- 5 Fun with Paint (Main Book)	Ch- 1 How Computer	Based on Word	Ch-3 Organising	Ch-4 Net Surfing (Main Book)	Based on Coding Book

	Robotics – Uolo EdTech		Work (Main Book) Ch-2 Exploring Operating System Ch-6 Using Word Processors Ch-7 Editing Text in Word Processor Ch-1 Introduction of Coding (Coding Book) Ch-2 Loops	Processor Robotics (Abot Kit) Ch- 1,2 and 3	Your Files (Main Book) Ch-8 Smart Living with AI Ch-3 Conditional Block (Coding Book) Ch-4 Loop with Conditional Ch-5 Debugging	Robotics (Abot Kit) Ch-4,5,6 and 7	
Art and Craft	Colour My World		Book Activities: Pg No. 4 - 29. Art & craft activities related to Festivals and Events.		Book Activities: Pg No. 30 - 40. Art & craft activities related to Festivals and Events.		
हिंदी १	रचना - प्रसून	पाठ-1 भाषा और इकाई पाठ-2 वर्ण विचार प्रयायवाची शब्द (1-6) अग्नि का कमल तक विलोम शब्द (1 - 8) अँधेरा से अनौपचारिक अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1-6) देखने वाला से जो ईश्वर पर विश्वास नहीं करता मुहावरे (1-3) अंग-अंग ढीला होना से अकाल का दुश्मन होना तक	पाठ-3 शब्द विचार पाठ-4 वाक्य विचार पाठ-5 संज्ञा पाठ-6 लिंग पर्यायवाची शब्द (7-15) कपडा से पवन विलोम शब्द (9-19) गुरु से उपकार अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (7-15) जो परीक्षा में सफल न हो से जो बोल न सके अनेकार्थी शब्द (1-7) अंक से तीर तक	पाठय पुस्तक रचना प्रसून पेज नंबर : 87 की सहायता से भारतीय किसान विषय पर निबंध लिखे	पाठ-7 वचन पाठ-8 सर्वनाम पर्यायवाची शब्द (16-21) पुष्प से मित्र तक विलोम शब्द (20-27) पाप से दयालु अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (16-27) बुरे आचरण वाला से जो वर्ष में एक बार होता है मुहावरे (9-12) कमर कसना से चंपत होना तक	पाठ - 9 विशेषण पाठ - 10 क्रिया और काल पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 12 विराम - चिन्ह पर्यायवाची शब्द (22 -30) मोर से स्वर्ण तक विलोम शब्द (28 - 38) दीर्घ से हानि अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (22 - 31) जो महीने में एक बार होता है से जिसके नीचे रेखा खिंची हो अनेकार्थी शब्द (8 -14) पत्र से हार तक	हिन्दी की गिनती अंकों व शब्दों में (1-30) A4 शीट पर लिखिए

			<p>मुहावरे (4-8) आँखों का तारा होना से ईद का चाँद होना तक</p> <p>औपचारिक पत्र</p> <p>निबंध -लेखन</p>			<p>मुहावरे(12 - 17) चार चाँद लगाना से हाथ-पाँव फूलना</p> <p>पत्र -अनौपचारिक</p> <p>निबंध -लेखन</p>	
हिंदी २	मुक्तांजलि	<p>पाठ-1 महान बन्नू</p> <p>पाठ-2 जन्मदिन का उपहार</p> <p>पाठ-3 वचन का मूल्य</p>	<p>पाठ-4. कोई किसी से काम नहीं</p> <p>पाठ-5 मित्र की सलाह</p> <p>पाठ-6 सुभाष चंद्र बोस</p> <p>पाठ-7 चतुर गीदड़</p> <p>पाठ-9 सब्जी और टॉफी</p>	<p>पाठ - 8 (दीपावली) के आधार पर 10 पंक्तियाँ A -4 शीट पर लिखिए</p>	<p>पाठ-10. गुरुभक्त एकलव्य</p> <p>पाठ-11 दीनू की सूझ-बूझ</p> <p>पाठ-12 निराले पक्षी</p>	<p>पाठ-13 सीखो</p> <p>पाठ-14 अद्भुत पुरस्कार</p> <p>पाठ-15 दादा जी और कॉक्टस</p> <p>पाठ-17 यमुनोत्री की यात्रा</p> <p>पाठ-18 मैं भी पेड़ लगाऊंगा</p>	<p>पाठ - 16 (हमारे मित्र : पशु) के आधार पर किन्हीं चार पशुओं के चित्र सहित दो-दो विशेषताएं A -4 शीट पर लिखिए</p>